35

Kardeşi Hacı Mehmet Efendi ile burayı mesken tutarlar. İki kardeş Kurşunlu

Medreseleri’nde beyaz külah imal ederek aile maişetlerini temin ederler. Diğer taraftan

da ilimle meşgul olmaya başlarlar. İşte Beyzade Ali Rıza Efendi, Bakır Bay’ın (Hacı

Bekir)’in oğludur. 1225/1810 tarihinde Harput’ta doğdu. Türkistanlı’lar soyundandır.

Uzun boylu, iri cüsseli, geniş omuzlu bir zattır. Ela gözlü, beyaz ve uzun sivri sakalı ile

çok sevimli ve nuraniydi.
36

Hacı Mehmet Nuri, Hacı Bahaddin Efendi namında iki oğlu

vardır. 95 yaşına yakın ömür sürmüş ve 1322/1904 tarihinde Harput’ta ölmüştür.

Meteris Mezarlığı’nda medfundur. Mezarı kasabadan çıkar çıkmaz soldaki birinci blok

mezarlık içindedir.

Beyzade Efendi, önce Şeyhü’l-Ulema diye anılan Büyük Hacı Ali Efendi’den,

bilahare Dağıstanlı Hacı Hafız Mehmet Efendi’den ders alır. Daha genç yaşında, üstün

Vağfirlehu tarihi hem Ağlayarak yazdı kalem

Kıl müstecab yaz el kerem Vağfirlehu yevme’l-kıyam.
41

Şiirde geçen Vağfirlehu ibaresi, ebcet hesabına göre 1322/1904 tarihine denk

düşmektedir. Bu tarih, Harputlu Beyzade Ali Rıza Efendi’nin ölüm tarihi olan

1322/1904 yılına tekabül etmektedir.
42

1.2.Öğrenim Hayatı

Beyzade Ali Efendi evvela Şeyhu’l-Ulema Büyük Hacı Ali Efendi’den sonra da

Dağıstanlı Hacı Hafız Mehmet Efendi’den ders görmüştür. Genç yaşına rağmen bu

tahsil devresinde zekâ ve dirayeti ile kendisini hem hocalarına hem de etrafına

sevdirmiştir.

Belediyesi Kütüphanesi’nde 000258 demirbaş no’ya kayıtlıdır. Bu eserde Tanrı’nın

varlığı, varlık görüşü, bilgi görüşü, aklın dereceleri hakkında bilgi verir.

1.4.2.Terceme-i Risaletü’s-Süluk li-Mevlana Muhammed Azam el-

Ferzendani

Muhammed Azam’ın Farsça olarak kaleme aldığı eserinin tercümesidir.

İstanbul’da 1276/1859 yılında yazılmış olan eser toplam 24 sayfa olup genel olarak

tasavvuf ile alakalıdır. Eser, Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Kütüphanesi

0123775 Demirbaş no’da ve Süleymaniye kütüphanesinde Hacı Mahmud Efendi

İsminden de anlaşıldığı gibi bu eser İslam Akaidi ile ilgilidir.
45

1.4.5.Terceme-i Risale-i Validiyye-i Havace Ahrar

Hace Ubeydullah-i Ahrar’a (ö.896/1490) ait olan bu eseri Harputlu Beyzade Ali

Efendi tercüme etmiştir.
46

Eser, Süleymaniye Kütüphanesi’nde Hacı Mahmud

Kolleksiyonu, 2755 D.no’ya kayıtlı olup 1276/1859 yılında tercüme edilmiştir. Eser 7

yapraktır.

1.4.6.Terceme-i Farisiyye fi Tefsiri’l-Hakiyye

Müellifin bu eserinin içeriği Kur’an tefsiriyle alakalıdır.
47

Ancak eserin nerede

olduğu hakkında bir bilgi tespit edilememiştir.

1.4.7.Tasavvufi Tabirler Hakkındaki Risalenin Tercümesi

Şeyh İlyas’a ait olan eser Harputlu Beyzade Ali Efendi tarafından 1276/1859

yılında Arapça’ya tercüme edilmiştir. 5 yaprak olan risale Süleymaniye

Kütüphanesi’nde Hacı Mahmud Efendi 2755 D. No’ya kayıtlıdır.

1.4.8.Tertib-i Süluk-i Nakşibendiyye Risalesi Tercümesi

Ziyaeddin Halid el-Bağdadi’ye ait olan eser Harputlu Beyzade Ali Efendi

tarafından 1276/1859 yılında Osmanlıca’ya tercüme edilmiştir. Tasavvufla alakalı olan

eser 10 yaprak olup Süleymaniye Kütüphanesi’nde Yazma Bağışlar (s.45-53 yaprak

arası) 2755 D.No’ya kayıtlıdır.

44 Sunguroğlu age, C.2, s.112.
45 Sunguroğlu, age, C.II, s.112.
46 Haksever, Ahmet Cahid, 15.